en la transcripción de este párrafo: parece que la razón dada habría de basarse en que algunos “dicunt Deum non praescire” o “negant Deum praescire”.

¹³ Cf. Mansi 51,115BD y 180D(8): “Consentio cum reverendissimo domino archiepiscopo Coloniensi, qui nunc locutus est, in iis quae de praescientia Dei modo dixit. Sed vellem ut verbum *providissimum*, quod in schemate invenitur, magis evolvatur. Deistae enim multique alii negant providentiam et praescientiam divinam, et etiam inter catholicos hoc tempore multi inveniuntur, qui negant vel saltem in dubitationem vocant Dei praescientiam futurorum liberorum; et eorum praecipua ratio est, quia haec praescientia Dei non est expresse a catholica ecclesia definita. Unde humiliter propono ut tollatur in paragrapho prima verbum *providissimum* et addantur post secundam paragraphum haec quae sequuntur: *Universa vero, quae condidit, Deus providentia sua tuetur atque gubernat, attingens a fine usque ad finem fortiter, et disponens omnia suaviter (Sap.VIII,1). Nuda siquidem et aperta sunt oculis eius omnia, non solum quae facta, sed etiam quae futura sunt, sive necessaria sive libera creaturarum rerum efficientia facienda. Unum solum animadverto, de medio, in quo Deus omnia videt tum futura libera tum, sicut schola loquitur, futurabilia in hoc proposito canone seu in hac proposita paragrapho non esse sermonem”.*

¹⁴ Cf. Mansi 53,215AB: “2.º. Num, prout ab uno patre propositum est, suppresso vocabulo *providissimum*, addenda paragraphus tertia, in qua doctrina de providentia et praescientia actionum futurarum naturarum rationalium exponatur. Responsum unanimiter affirmative, uno reverendissimo patre excepto, qui de re non clare exposita se sententiam ferre non posse declaravit”.

¹⁵ Cf. Mansi 51,188BD: “Auctor huius emendationis non solummodo fusius explicat attributum *providissimum*; sed etiam vult ac desiderat, ut apponatur tertia quaedam paragraphus ad primum caput, quae agere debeat de providentia et de praescientia Dei: et deputatio hanc emendationem admittendam esse censuit, et quidem duplici ex ratione. Primo quidem ex ratione formali, scilicet vox *providissimum*, prouti habetur in schemate reformato, postmodum demum fuit introducta: et ingenue fatear, turbat aliquantulum seriem sententiarum; proinde longe melius esset hic omittere verbum seu vocem *providissimum*, et deinde instar tertiae partis seu tertiae paragraphi apponere istam emendationem de providentia et praescientia Dei. Deputatio hanc emendationem ea etiam ex causa admittendam esse censuit, quia reapse multis in locis videtur dubitari etiam a theologis, utrum Deus reapse praesciat futura contingentia, id est futura libera: proinde certe non abs re erit doctrinam certissimam, immo doctrinam,

cilio aprobó la propuesta casi por unanimidad¹⁶; y el texto —con dos leves modificaciones estilísticas— permaneció inalterado hasta la promulgación definitiva de la Constitución Dogmática:

Universa vero, quae condidit, Deus providentia sua tuetur atque gubernat, "attingens a fine usque ad finem fortiter et disponens omnia suaviter" (cf. *Sap.* 8,1). "Omnia enim nuda et aperta sunt oculis Eius" (*Hebr.* 4,13), ea etiam, quae libera creaturarum actione futura sunt (DS 3003).

A la luz de las Actas, por tanto, este párrafo se revela como una explícita declaración de la doctrina católica acerca de la providencia y, más en particular, de la presciencia divina del futuro humano libre; y como una declaración doctrinal que se limita a popugnar el *hecho* dogmático de la presciencia divina, dejando a la libre discusión de los teólogos el estudio del *medio* en el que Dios preconoce el futuro libre y, en consecuencia, la consideración sobre el *modo* como esa presciencia se muestra compaginable con la libertad humana. Aun sin quedar refrendada por un correlativo canon anatematizante, la declaración conciliar parece dada con mentalidad definitoria. Los destinatarios de esta declaración son ciertamente los heterodoxos deístas, pero más especialmente aún los creyentes y teólogos cristianos tentados por la duda ante la paradójica conciliabilidad de la presciencia divina del futuro libre con la genuina libertad humana.

Msr. Meurin podía darse por satisfecho: en adelante ningún creyente podría alegar "que la presciencia de Dios no ha sido expresamente definida por la Iglesia Católica" para negarla o ponerla en duda¹⁷. Y, sin embargo, ochenta años después, en 1950, Pío XII se siente obligado a dar un nuevo toque de alarma, por-

quae certe est de fide, proponere, quod Deus est providissimus et praesciens futura etiam contingentia et libera. Solummodo Deputatio de fide offende-
batur verbis ultimis huius emendationis, quae erant paululum duriuscula:
et proinde conventionem facta cum auctore huius emendationis, haec emen-
datio sequenti tenore acceptanda suffragiis vestris, reverendissimi patres,
proponitur, scilicet: *Universa vero, quae condidit Deus, providentia sua
tuetur atque gubernat attingens a fine usque ad finem fortiter, et disponens
omnia suaviter (Sap.8,1): nuda siquidem et aperta sunt oculis eius omnia,
etiam ea quae libera creaturarum actione futura sunt.* De reliquis om-
nibus in hac denuo emendata propositione relicta sunt, quae dubium
nullum faciunt, scilicet, quod Deus prospiciat praeterita et futura etiam
necessaria et contingentia. Omnia ista saltem indirecte et implicite in ver-
bis: *etiam ea quae libera* etc, continentur".